Ter causa haec S. Congregationi Concilii proposita est, sub dubiis in calce positis. Prima vice qua causa proposita est, nempe die 31 Augusti 1861, S. Congregatio distulit resolutionem rescripto: *dilata et ad mentem*, eamque definivit die 14 Iunii 1862, ac demum die 29 Novembris 1862 stetit in decisio adiecta clausula, *et amplius*.

Disceptatio synoptica.

Rationes praecipuas, quae per Defensores ampla eruditione (1) adducebantur in tota hac causa, tantum indicabimus.

(i) Causam Emi Archiepiscopi defensionem suscepit cl. Advocatus Angelus

Fazziui, causam vero Canonicorum ck Advocatus Carolus Modesti-

DEFENSIO CANONICORUM. — Optio sicuti favorabilis et laude dignissima, bifario introducitur citra Apostolicum privilegium; vel peculiari Statuto Capituli, vel consuetudine. Utrumque autem mira quadam concordia in praebenda Scholasteriae Capituli Pragensis confluit. Quidquid enim fuerit de antiquis Capituli Statutis saeculo XIV. conditis, quidquid dici Iubeat de ipsius observantia saeculo subsequenti, ad rem pertinere dicebatur id, quod ortis inter Capitulares dissidiis circa inaequalem adscendendi methodum ad Archidiaconatum atque Scholasteriam, *ne fraterna charitas turbaretur*, capitulari deliberatione diei 9 Ianuarii 1681 cautum est, ut Scholasteria, electione abrogata, deinceps esset optativa. Neque eiusmodi legem vitiosam dici posse contendebatur ob deficientem S. Sedis ac Archiepiscoporum expressam adprobationem. Nam pro validitate Statuti capitularis sufficit consensus tacitus Episcopi.

Praesumptus insuper et actu vigen consensus adfuisse Sedis Apostolicae dicebatur; nam cum agatur de observantia centenaria non solum praesumitur Statutum fuisse ab omnibus pro tempore Archiepiscopis ratificatum et adprobatum; sed etiam inducitur praesumptio beneplaciti Apostolici; cum centenaria praesumat meliorem titulum de mundo, et per consequens confirmationem Statuti factam in forma specifica per Sedem Apostolicam, ut saepe firmavit S. Rota.

Caeterum addebatur, Capitulum plenam potestatem habere statuendi etiam sine Episcopo vel interventu S. Sedis, quoties Statutum non est diminutivum cultus divini et muneris ecclesiastici; proindeque tenendum esse dictum Statutum optimo iure conditum fuisse. Neque vero uni huic Statuto optio Scholasteriae Pragensis innititur, sed etiam longaeva consuetudine et observantia firmabatur. Nec observantia ista destructa est posteriori consuetudine ab anno nempe 1787 ad annum 1857 in quibus electione Capituli tres provisiones locum habuerunt. Nam hoc factum est propter iniunctiones Aulicorum; hinc si quid egit et fecit eo tempore Capitulum, necessitate adactum peregit; porro, *quae propter necessitatem recepta sunt non debent in argumentum trahi*, ut docet Paulus iurisconsultus I. 162/f. *de Regulis iuris*.

Sed posita etiam nova consuetudine prior ea non tollitur; quia regula est in foro v u Ii» t» «sima: centenariam non tolli nisi

per aliam centenariam omnino cumulatam, quae in casu locum non habebat.

Post haec, gradum faciebat Defensor ad repeilendas difficultates, quae opponebantur. Aiebat nimirum actum Capituli, quo in hac ultima Scholasteriae vacatione provisio Emo Archiepiscopo commissa fuerat,* ut ante Concordatum fieri solebat, non posse considerari tamquam *Compromissum* (1). Observabat enim Defensor eiusmodi *Compromissum* suo robore esse destitutum, tum ex defectu *potestatis*, tum ex defectu *formae*. Ad valide enim compromittendum, necessarius est omnium Canonicorum consensus: in facto autem constabat, duos ex Canonicis ad coetum capitularem vocatos non fuisse. Neque poterat allegari illa iuris regula; quod -maior pars trahat ad se minorem. - Haec enim regula obtinet, quando omnes, qui vocandi fuerant, reapse vocati sint: at in casu facta non fuerat intimatio duobus dictis Canonicis; atque idcirco irritum renunciandum erat *Compromissum* ex defectu potestatis. Ex defectu insuper formae, resolutio illa capitularis neque *Compromissum* dici poterat, cum neque emissa, neque recepta fuerit tamquam *Compromissum*.

Quoniam autem in articulo octavo laudatae Conventionis sancitum est: *Inspectores scholarum dioecesanos Maiestas sua Caesarea ex viris ab Antistite dioecesano propositis nominabit*: non inde erui posse Defensor contendebat, provisionem Canonici scholastici huic legi esse subiiciendam. Munus enim dicti Inspectoris, non necessario conferendum est Canonico scholastico; quod ostendere curabat exemplo aliorum Capitulorum eiusdem Austriaci Imperii. Nam in eiusdem articulo octavo, nulla fit mentio de canonicali Scholasteriae praebenda: proinde cum ipsa, labente saeculo decimo septimo, ex defectu adnexi officii, iri purum *personatum* (2) transierit, ea conferenda erat eo modo, quo ante infaustas Iosephinas leges conferebatur; scilicet per optionem. Maxime cum, si aliter fieret, Iosephinae legis effectus in Pragensi Capitulo adversus Concordati intentionem perduraret.

(1) *Compromissum* est conventio, qua dissentientes suam controversiam alius vel aliquorum iudicio subiiciunt, spondentque se eiusdem, vel eorumdem sententiae parituros.

(2) Tum dicitur aliqua Capituli dignitas in *personatum* transire, cum, cessante iurisdictione, quam prius obtinebat, retinet tantum praerogativam honoris.

Obiectionem insuper repellebat Defensor, quae erui poterat ex *Capite 18 sess. 23 Concilii Tridentini de Reform.*; in eo siquidem statutum est: « *De caetero vero officia, vel dignitates illae, quae scholasteriae dicuntur, non nisi Doctoribus, vel Magistris, aut Licentiatis in Sacra Pagina, aut in iure canonico, et aliis personis idoneis, et qui per se ipsos id munus explere possint, conferantur: et aliter facta provisio nulla sit, et invalida; non obstantibus quibusvis privilegiis, et consuetudinibus, etiam immemorabilibus.*») Aiebat enim Defensor, Concilium Tridentinum loqui de Magistris, qui docere actu debent; non vero de meris Inspectoribus, qualis esset scholasticus Pragensis. Quod si idoneitas, quam in Canonico Scholastico Tridentinum Concilium exigit, in praesenti casu requireretur, eiusmodi idoneitas non potest deesse in Pragensi Scholastico, quamvis haec praebenda per optionem conferatur. Nullus enim in Capitulo Pragensi Canonicus esse potest, qui non sit Doctor aut Licentiatus in Theologia, vel in iure canonico. Hisce aliisque consideratis, concludebat Defensor, provisionem Canonici M., eo modo factam, quo supra diximus, adversus ius optandi, rescindendam esse, atque insuper attentata purganda. Contendebat enim attentata purganda esse non solum per viam nullitatis; sed etiam per rigorosam fructuum restitutionem expensarumque litis etiam extraiudicialium, damnis nimirum omnibus reffectis. Dupliciter namque attentata perpetrata esse sustinebat, tum ante appellationem Canonico-
rum, propter immisionem Canonici M. in stallum et praebendam scholastica priusquam decretum immissionis appellantis nuntiaretur: tum quia pendente appellatione, insertum fuerat eiusdem Canonici M. nomen in catalogo Cleri dioecesanii, super reliquos quinque Canonicos, qui antianitatis ordine ipsum praecedebant.

DEFENSIO EMINENTISS. ARCHIEPISCOPI.— Inter plura quae copiose disputata sunt per Emi Archiepiscopi Defensorem nonnulla tantum fas est delibare. In statutis capitularibus a Romano Pontifice Pio II. confirmatis, legitur: « Archidiaconatu Pragensi, ac Scholasteria vacantibus, Capitulum posse libere eligere de ecclesia, » vel extra, personas idoneas, quas honori et utilitati ecclesiae » melius noverit profecturis.» Porro contendebat Defensor actum capitularem diei 9 Ianuarii 1681, quo ex adverso praesumeba-

tur scholasteriam ex *electiva* redditam esse *optativam*, nullitate laborare, cum ex aliis rationibus, tum praesertim, quia actus capitularis derogare non potest Statutis Apostolica auctoritate roboratis. Quin imo adductis documentis coniciebat Defensor non firmam iuris normam Capitulum eo actu constituere voluisse, sed omnino arbitrariam, seu facultativam; ac pro certo dumtaxat ponebat Defensor optionem habuisse locum ab anno 1714 ad annum 1763, eo scilicet temporis intervallo, quo officium scholastici Inspectoris in suspenso mansit ob bella nempe intestina, eivilesque perturbationes, ob quas silere in scholis incoepit, donec iterum reviviscens hoc Inspectoris officium, illico per electionem fuerit collatum, ad tramites Tridentinae legis *cap. 18 sess. 23*, quae sanxit: *aliter facta provisio nulla sit et invalida, non obstantibus quibusvis privilegiis et consuetudinibus etiam immemorabilibus.* » Rationem vero huius Tridentinae legis ex eo Defensor repetebat, quia scholastici officium idoneitatem personae ac industriam requirit. Quapropter sicuti nemo praebendam Theologo aut Poenitentiario destinam *optare* potest; ita neque Scholasteriam assequi quis potest per optionem, sed tantum per electionem.

Propugnato hac ratione iure electionis prono alveo fluere animadvertibat Defensor canonicam renunciandam esse capitularem resolutionem, qua omnium Canonicorum consensu, uno absente excepto, conclusum fuit ut in electione novi Scholastici mos et consuetudo per annos fere quinquaginta iam invecta servaretur.

De legitima vero Capituli convocatione dubium oriri non posse propugnabat ex eo quod Canonicus N. non statim, sed post longum temporis intervallum a notitia habita resolutionis Capituli reclamaverit; et maxime ex eo quod iuxta consuetum illius Metropolitanae ecclesiae morem convocatio indicta fuerat. Proindeque nec Canonicus N. tunc absens, multoque minus alii tres praesentes ac suffragantes, conqueri poterant *de contemptu*. Maxime cum negotium quod Capitulum Archiepiscopo commisit, iam incoeptum ac executioni mandatam, uti a se gestum agnoscere debuisset. Quidquid enim agit mandatarius id mandantis nomine egisse censi debet.

Sed proposito insistens Defensor contendebat etiam ex novissimo iure, tum consuetudinis, tum praesertim Concordati ele-

ctionem non aliter faciendam esse in posterum quam hucusque facta fuerat ab anno 1790. Insistebat scilicet Orator consuetudini quae tribus nominationibus anni 1808, 1824, 1834, invecta erat, ex titulo uti aiebat transactionis cum Leopoldo IL initae.

Quod autem per Concordatum neque transactio, neque observantia fuerit revocata, ostendere curabat ex Concordati articulis VIII. et XXXIII. In articulo enim VIII. ut supra diximus conventum fuit ut ad propositionem Ordinarii nominaretur Inspector scholarum ab Imperante; et in articulo XXXIII, statutum legitur: *in reliquis ad vigentem Ecclesiae disciplinam omnia dirigenda*. Concordatum proinde nullo modo sustulit Capitulo ius eligendi, sed imo confirmavit et propositionem Archiepiscopi, et nominationem Imperialem. Et hoc eo magis tenendum esse aiebat in casu, quia in Capitulo Pragensi, minime vero in caeteris Imperii austriaci Capitulis, *ex fundatione* munus Inspectoris Dignitati scholastici inhaerebat.

Gradum insuper faciens Orator ad dubium circa attentata, observabat institutionem Canonici M. in praebendam scholasticae canonicam fuisse, et evanescere idcirco attentata. Deerant enim tam in iure quam in facto illa duo extrema, quae a lege requiruntur pro iis admittendis, nempe legitima possessio in spoliato, et usurpativa in spoliante. Admisso enim etiam quod ius eligendi in petitorio non subsisteret, sufficeret tamen pro manutentione possessionis ultimus dumtaxat status, nominatio scilicet anni 1834 ad cuius tramites facta fuerat ea de qua agimus scholastici nominatio. Ultimus enim status omnino inspicienda est cum de manutenda possessione agitur, nisi de pertinentia nominationis incontinenti constiterit per rem iudicatam, vel per confessionem partis vel per legem fundationis adeo claram, ut nullam patiatur exceptionem. Maxime cum appellantes in libello appellationis ne verbum quidem fecerint de Canonici scholastici institutione, et in petitorio dumtaxat non autem in possessorio actionem instituere voluerint.

Hisce delibatis ex hac amplissima causa multipliciter implexa, dubitandi formulae S. C. C. propositae fuerunt sequentes.

Dubia.

I. « An constet de iure optandi dignitatem et praebendam » scholastici in casu.

» seu potius

II. » An et quomodo sustineatur Decretum Emi Archiepiscopi diei 30 Decem, anni 1857, et ius eligendi per Capitulum » in casu. »

III. « An ctmstet de attentatis ita ut et quomodo sit locus; y> eorum purgationi in casu. »

RESOLUTIO.—Sacra Congregatio Concilii die 14 Iunii 1862: causa discussa respondere censuit:

Ad I. *Negative.*

Ad II. *Decretum sustineri.*

Ad III. *Negative.*

In repositione vero causae die 29 Novembris 1862, causa iterum discussa, S. C. stetit *in decisis* adiecta clausula *et amplius* (1).

Ex ns COLLIGES:

I. Scholasteriae praebendam de qua loquimur, tum Statutis capitularibus Apostolica auctoritate confirmatis, tum ratione adnexi officii quod electionem exigit, electivam fuisse.

II. Neque potuisse legitime optativam reddi, officio Inspectoris, Scholarum vigente, maxime post Tridentinam legem.

III. Hoc Inspectoris officio cessante dissidiis intestinis, aliisque vicissitudinibus catholicae Religioni infensissimis scholasteriae praebendam potuisse obtineri per leges optionis.

IV. Officio Inspectoris denique quoad substantiam Ecclesiae restituto, ius pristinum reviviscere debuisset, id maxime exigente praebendae natura, et fundatione; quod de facto revixit, quamvis id eveniret interventu laicae potestatis iurisdictione in hac re? destitutae.

(i) Vita functo Canonico Scholastico M. cum aliqui ex Capitulo iterum propugnassent conferendi praebendam Scolasteriae ad Capitulum iure optionis pertinere, Archiepiscopo super hoc negotio S. Congregationem Concilii consulenti, sequens responsum datum est die 27 Aprili 1866 his verbis conceptum, « Relatis in S. Congregatione Concilii literis Eminentiae Vestrae, Emi Patres Eidem Eminentiae Vestrae scribi Eique

significari mandarunt, quoad collationem» vacantis Dignitatis ac praebendae Scholastici, satis provisum fuisse per resolutiones Sacrae Congregationis diebus 14 Iunii et 29 Novembris anni 1862 super eadem re editas, quas proinde tam ir* praesenti, quam in futuris praefatae Dignitatis ac praebendae quibuscumque obventuris provisionibus, pro norma ae regula habendas esse ipsamet praecipit Sacra Congregatio.»

V. Hoc iure itaque deinde servato, locum non amplius optionem habere potuisse, quamvis antiquum et reviviscens eligendi ius, ex Concordati lege derogationem aliquam passum legitime fuerit.

—*6S@§&9<'—

ALUMNATUS SEMINARII

Die 6 Maii 1865.

Sommaria precum. Pro-Vicarius generalis dioecesis N., sup-
plici oblato libello exposuit, Capitulum ius habere eligendi quos-
dam alumnos in Seminario alendos et educandos. Cum ex vacatione
unus esset eligendus, et quinque supplicaverint pro admissione
inter Seminarii alumnos, quorum unus aetatem iam explevit 12 an-
norum, alii vero, aetate longe minores erant: habita ratione di-
spositionis Tridentini Concilii *Sess. 23 c. i S de Refor.*, dubium
ortum est: an in electione a Capitulo facienda, subiici suffragiis
tantum deberet, qui aetatem explevit annorum 12, vel etiam
caeteri.

His habitis precibus, rogatus est idem Vicarius, ut referret,
quid in Regulis Seminarii statuatur circa alumnorum admittend-
orum aetatem: qui retulit, in eiusmodi Regulis aetatem non esse
praefinitam, et ex consuetudine admissos fuisse iuvenes cuius-
vis aetatis.

EA QUAE EX OFFICIO OBSERVABANTUR. Animadvertebatur *ex officio*
Concilium Tridentinum *Sess. 23 c. 18* de adolescentibus agens,
qui in Seminario recipi debent, haec praescribere: « *In hoc vero
Collegio recipiantur, qui ad minimum duodecim annos, et ex le-
gitimo matrimonio nati sint, ac legere, et scribere competenter
noverint, et quorum indoles et voluntas spem afferat, eos ecclesia-
sticis ministeriis perpetuo inserviluros.* Cum itaque tam aperta esset
Tridentini dispositio, non videbatur posse dubitari, quin ex ado-
lescentibus numero quinque, unus ille prae ceteris ius quoddam
ad electionem habere, qui aetatem duodecim annorum expleverit.

RESPONSIO. S. Congregatio Concilii die 6 Maii 1865 respon-
dere censuit: *Servetur dispositio Concilii Tridentini.*

EX S. CONGREGATIO! EPISCOPORUM ET REGULARIUM.

ORDINIS ERE M. S. AUGUSTINI
SUPER FACULTATE ELIGENDI CONFESSARIUM.

Die 3 Iunii 1861.

Compendium facti. Prior Conventus N. Ordinis Eremitar. S. Augustini ob exortas nonnullas quaestiones super iurisdictione, sequentia xlubia S. Congregationi Ep. et Reg. solvenda proposuit: « Quidam Regularis utens facultate obtenta a Priore sui Con- » ventus, confitetur Sacerdoti saeculari, et quidem approbato:

I. « Quaeritur an valide.

» Et quatenus *affirmative*:

II. » Utrum Prior possit iuro subditis suis hanc facultatem v concedere nec ne »

Priusquam eiusmodi dubia S. C. proponerentur, exquisitum est Consultoris votum, quo elucubrato, auditus etiam fuit Rmus Vicarius Generalis Ordinis de quo agimus, qui inter alia haec animadvertabat, videlicet in Ordinis Constitutionibus par. 1. c. 8

1 legitur: *Ad audiendas confessiones quorumcumque Sacerdotum Ordinis nostri, et fratrum Clericorum, fratrum Laicorum, Conversorum, ac Novitiorum, Patres aetate, doctrina, et vita graviores, quilibet Prior in Conventu suo deligat.* Paragrapho autem sequenti subiungitur: « *Inhibemus autem ne aliquis frater alicui extraneo Sacerdoti sive sit religiosus, sive saecularis confiteatur, si copiam Sacerdotis nostri Ordinis habere potuerit.*») Animadvertabat autem vocem illam *inhibemus* non coarctare Prioris facultatem, praesertim cum in harum Constitutionum Prologo statutum legatur: « *Super haec autem in Conventu suo Prior dispensandi » cum Fratribus habeat facultatem, quum sibi aliquando videbitur » expedire; praeterquam in his casibus, in quibus dispensari aliqua » Constitutio expresse prohibet.*») Inhibitionem autem de qua loquimur, reservatam non esse aiebat Generalis Ordinis Vicarius, Provinciali aut Generali; quare inferebat, posse Conventus Priorem cum suis subditis in hac re dispensare, quum sibi videbitur

«expedire. Quod si adhuc super hac re dubitaretur, adducebat paragraphum octavam in citato Prologo in quo legitur: « Si autem aliquando in Constitutionibus nostris aliquod dubium oriaur, stabitur interpretationi, et declarationi Revmi P. Generalis.» Hac posita facultate P. Generalis quaestionem diremptam esse concludebat, cum constaret *ab immemorabili*, Priores locales eiusmodi facultates concedere, quin unquam Ordinis Generales reclamaveririt.

Votum Consultoris *in compendium redactum.*

Consultor (1) ad normam communis iuris quaestionem pertractans, animadvertibat initio, si in qualibet societate, *ubi non est Gubernator, populus corrueat*, prov. 11 : id maxime verificari in Religiosis familiis, quarum alumni voto obedientiae obstringuntur. Superiores autem Ordinum Regularium esse veros Praelatos quibus competit spiritualis iurisdictio, a Summis Pontificibus concessa, eo ipso, quo ab episcopali iurisdictione subducuntur (2) Suarez *tom. 4 de Relig, tract. 8 lib. 2 cap. 1*. Eamque potestatem a Canonistis appellari *ordinariam*, et non *delegatam* (3), quia iisdem Superioribus competit virtute legis vel con-

(i) Fr. Hieronymus Prior Ordinis Carmelitici.

is) Vid. etiam quae diximus pag. 98 *ia* nota, occasione causae super exemptionis privilegio ab Episcopali iurisdictione, respicientis Congregationem SS. Redemptoris a S. Alphonso de Ligorio institutam.

(3) Hic modus loquendi Canonistarum, quo distinguunt ad normam-iuris potestatem *ordinariam* a potestate *delegata*, non ita intelligendus est, ac si potestas ordinaria excludat absolute quamlibet delegationem, et potestati delegatae absolute acceptae opponatur. Sic ex. gr. potestas Superiorum Regularium dicitur ordinaria, et non delegata; sed si absolute loquaris, est potestas *ordinaria delegata*. Est ordinaria, quia iisdem competit ex iure, ratione qualitatis personarum, seu ratione officii; adeo ut statim ac constituti sint Su-

priores, eam obtineant potestatem. Est autem delegata, quia est quaedam participatio ecclesiasticae potestatis a Romanis Pontificibus tandem iisdem commissa.

Canonistae autem non absolute loquuntur, cum nominant potestatem delegatam : sed eam potestatem intelligunt, quae sive extraordinarie sive ordinarie per *actum delegantis* committitur, ab eoque duratione et extensione pendet. Quare hoc sensu accepta potestas *delegata*, opponitur *ordinariae* potestati, quae non per actum delegantis committitur, sed ex *vi officii* a iure tribuitur, et non nomine delegantis, sed nomine proprio exercetur, eaque non cessat nisi cessante legitime officio. Neque putetur otiosam esse huiusmodi iuridicam distinctionem ; namque ex diversa potestatis natura, diversi derivant iuridici effectus, quos non est heic locus enumerandi. Ce-

sueludinis. Navarr. *Cons. 2 de Regid, n. 63*; eamque esse iurisdictionem *quasi episcopalem*, iuxta ea quae tradunt Doctores. *Œra Clement, de Rebus eccl. non alienan, verb. Proprii*; et ex *cap-Abbat, de privil. in 6*, cuius ratio est, quia sicut Praelati Regulares non subiiciuntur Episcopis, sed immediate Romano Pontifici: ita in iurisdictione loco Episcoporum succedunt. Suarez *loc. cit. c. 2 §. 13*.

Tres insuper Praelatorum Regularium species distinguebat Consultor, eorum nempe qui *infimum*, qui *meaium*, et qui *supremum* occupant gradum, iuxta iurisdictionem quam obtinent. Iurisdic-tio enim suprema Generali competit, media Provinciali, infima au-tem Superiori locali, seu Conventus, sive is appelletur Prior> sive Guardianus etc. de quorum infima iurisdictione in praesentia sermo est.

Docet Suarez *loc. cit. c. 22* quod « si generatim potestas con-» ceditur Praelatis, vel Praelato, dicendum est dari Praelatis » Conventualibus.» item Navar. *in cap. Non dicatis, in dub. reg. verb. Praelati potestas in add. n. 2* et Portecc. *in dub. Reg. verb. Guardianus n. 1*, docet quod « sive in Regulis, sive in Consti-» tutionibus Ordinum, sive in Bullis, aut privilegiis Summorum » Pontificum nominantur indistincte Praelati, etiam illi (*Guar-» dianij* intelliguntur.» Item Passerin. *de Homin. statibus et off-quaest. 186 art. 8*.

Pluribus autem auctoritatibus (1) ostendebat Consultor po-
testatem Superiorum localium super suos subditos esse potesta-
tem ordinariam, et quasi episcopalem. Hoc autem eruebat etiam
ex privilegio concessa a S. Pio V. Patribus Ordinis S. Dominici,
quod refert Passerin. in *lib. privil. fol. 127*, et Lezzana *de oblig.*

lebris est quaestio, quae inter auctores
viguít, an potestas Vicarii generalis sit
potestas ordinaria vel delegata, ex solii-
tione enim huius quaestionis, iudicium
pendet alterius quaestionis: puta si com-
mittatur aliquid peragendum sive a iure,
si ve a Sancta Sede *locorum ordinariis*;
statim quaeritur : an ex se Vicarius gene-
ralis id peragere possit Si enim eorum po-
testas ordinaria dicenda sit, poterit id ex
se peragere, secus vero si delegata iudi-
canda sit. Caeterum potestas Vicarii gene-

ralis, videtur esse quaedam anomala pote-
stas; praesefert enim characteres potestatis,
delegatae sensu iuridico acceptae, et pote-
statis ordinariae : inspecta praxi SS. Con-
gregationum sub nomine Ordinariorum
Vicarii generales generatim comprehen-
duntur.

(1) Pigliateli, *tom. 10 consult. 25 n. 1*.
Rodríguez; *tom. 1 q. 12 art. 4*; Laurea
in *lib. 1 Decret, q. 90 Fagnan. in cap-
Ad aures; etc.*

Regni, c. 18 n. 31, quo privilegio conceditur facultas absolvendi a peccatis reservatis laudatis Patribus « sive Priori conventuali, » sive superioribus Praelatis, ut ipsi per seipsos id omnino possint in fratres, et moniales dicti Ordinis sibi subditos quod » possunt Episcopi in Clericos et laicos sibi subditos.»

Ex qua ratione potestatis Superiorum localium inferebat Consultor, posse eosdem Superiores licentiam concedere subditis (si non obstet aliqua specialis Regula, vel Ordinis Constitutio) peccata sua confitendi extraneo Sacerdoti. *Lezzana loc. citat, num. 25 et 27.*

Quibus adiungebat auctoritatem Bordón., qui hunc casum resolvendum sibi proposuit *de potestate Praelator. resol. 2 n. 23*: « An Superiores locales, quandoque hanc facultatem (*confitendi*) » possint pro suis subditis delegare aliis Sacerdotibus extra » Religionem, dando licentiam ipsis subditis, ut extra monasterium eligant Confessarium » Et respondet: *possunt*; quam responsionem idem Auctor rationibus illustrat.

Item Diana in tractatu de dubiis Regularium *resol. 11* sibi quaerit: « An Guardiani, Piores, Praepositi etc. Regularium » possint illis praebere licentiam, ut eligant Confessarium extra » Religionem ? *Affirmative* respondeo, seclusa Constitutione religionis, vel statuto in contrarium: et ratio est, quia qui » habent ordinariam potestatem possunt illam alteri delegare (1), » ut habetur *in cap. Quib. de Officio Ordinarii*, et notat Silvius » in *addici*, ad tertiam partem Sancti Thomae.»

Quare Consultor opinabatur, ad propositum dubium posse responderi: *ad utramque partem affirmative, dummodo non prohibeatur a Constitutionibus Ordinis.*

EA QUAE EX OFFICIO ADIACEBANTUR. — Observabatur insuper *ex officio*, Religiosos teneri confiteri peccata sua Religionis Confessariis, quemadmodum tradit Benedictus XIV. in Constitutione *Quod communi* diei 30 Martii 1742 qua legitur: « Quod communi auctoritatis iuri innixum in Religiosis familiis, etiam » per peculiare generalium Comitiorum sanctiones, in aliquibus Ordinibus praeceptum statutumque est, *ut nimirum alu-*

(1) Hic est unus ex iuridicis actibus, qui vi ordinariae potestatis exerceri generatim possunt.

» *mni cuiuslibet Instituti peccata sua non nisi eiusdem dumtaxat Religionis Confessariis, quibus, utpote omnium rerum in ipsa Religione servandarum cavendarumve notitia instructis, facilius est pro culpis salutare adhibere remedium, confiteri teventur etc.* » Qua Constitutione idem Pontifex indulget Fratribus Minoribus S. Francisci, ut extra Conventus degentes ob iustas causas ex Superiorum licentia possint peccata sua confiteri etiam Confessario extraneo.

Item Clemens VIII, in Const. *Romani Pontificis* diei 13 Novembris 1599 declarans facultatem eligendi Confessarium vi Bullae Cruciatæ non suffragari Regularibus, statuit: «quantum ad Sacramentum Poenitentiae seu confessionis administrationem, quod dispositioni suorum Praelatorum subiecti sint, Apostolica auctoritate tenore praesentium perpetuo declaramus. Eisdem tamen Praelatis, ut in usu huiusmodi potestatis se cum subditis benignos et faciles exhibeant, praecipimus et mandamus.»

Ex hac Clementis VIII. Constitutione censet Girdaldi *Jus Pontif.* p. 2 sect. 105 §. vi huius, nomine Praelatorum venire quidem Generales et Provinciales non vero superiores locales cum his non competat iurisdictio quasi episcopalis.

Caeterum observabatur disputatum aliquando fuisse, quinam intelligi deberet nomine *Superioris* in Tridentinis verbis sess. 25 *de Regia.* cap. 19, coram quo Regularis se sistere debet cum intra quinquennium agit adversus Professionis Religiosae validitatem, ibi enim legitur: *coram superiore suo et Ordinario.* Sacra autem Congregatio Concilii censuit intelligi Superiorem localem, seu Conventus in quo Regularis Professionem emisit; quam sententiam confirmavit Benedictus XIV. in const. *Si datam.*

Idem contingit cum de dimissoriis pro Sacra Ordinatione concedendis agitur iuxta Clementis VIII. constit. die 15 Martii 1596, ex qua fit etiam quaestio quinam intelligatur nomine *Superioris Regularis*; conveniunt nihilominus Canonistae, nomine *Superioris* intelligi Superiorem Conventus, sive appelletur Prior, sive Guardianus etc., nisi cautum fuerit Constitutionibus Ordinis eiusmodi facultatem pertinere dumtaxat ad Generalem aut Provinciale, quemadmodum decisum fuit a S. C. Ep. et Reg. in causa *Ordinis Minor. Conventual, seu Assisien. super iure concedendi dimissorias* die 22 Septembris 1854.

Cum itaque in re tanti momenti Superior localis exercere valeat eiusmodi iurisdictionis actus, concludebatur, *a fortiori* posse superiorem localem concedere licentiam in quaestione de qua agimus, videlicet, si non resistat specialis Ordinis constitutio, concedere potest licentiam suis subditis confitendi peccata sua Confessario Regulari alterius Ordinis, vel etiam Sacerdoti saeculari, dummodo tamen hic a suo Ordinario fuerit approbatus ad excipiendas Sacramentales confessiones, prout definivit S. C. C. adversus quorundam Auctorum sententiam in *Hildesimen.* die 16 Septembris 1769 (1).

Hisce itaque confirmata Consultoris opinione proponebatur resolvendum

Dubium.

« An et quomodo respondendum sit duobus propositis dubus in casu. »

RESOLUTIO. — Sacra Congregatio Episcoporum et Regularium re in examen revocata die 3 Iunii 1861 respondere censuit: *In Ordine Eremitarum Sancio Augustini, affirmative ad utrumque, dummodo Sacerdos fuerit ex approbatis ab Ordinario iod: pro aliis Ordinibus standum eorum Constitutionibus et statutis.*

Ex ns COLLIGES:

Ī. Facultatem de qua agimus, inspecta Doctorum doctrina iuris communis principii consentanea, posse concedi a Superioribus localibus, subditis suis.

(i) Casus Sacrae Congregationi Concilii propositus in dicta *Hildesimen.* prout in folio tunc exarato exponebatur, est qui sequitur: «Usus invaluit in civitate *Hildesimen.*, ut nonnulli Regulares ad civitatem ipsam pluribus infra annum vicibus accedentes, ibique per aliquot dies commorantes, soleant sibi eligere presbyterum saecularem ab Episcopo non approbatum, qui eis sit a confessionibus, quamvis non desint, qui vel ex saecularibus, vel ex Regularibus, propriaque cuiusque Ordinis familia, de Episcopi vel Praelati Regularis licentia confessionem excipiant: Id minime ferri posse censet

Episcopus; sed in re tam gravi ne quidquam decernat inconsulta Sede Apostolica, pro eximia in eam opinione ac reverentia, dubia, quae in calce exhibentur, declaranda proponit.» Dubia autem iueunt sequentia :

I. « An tales Confessiones licitae sint » in casu »

II. « An ignorante Episcopo validae » fuerint.»

III. «An Episcopo sciente et contra » dicente in posterum peragenda, validae futurae sint in casu.» Sacra Congregatio, re mature perpensa, respondit: *neative in omnibus.*

II. Eam tamen doctrinam limitationem accipere a Constitutionibus et Statutis cuiusvis Ordinis, utpote peculiarem legem constituentibus.

III. Neminem autem Regularium facultatem concedere posse suis subditis confitendi peccata sua saeculari Sacerdoti, qui ab Ordinario loci non sit approbatus, idque si fiat, irritam esse absolutionem.

ORDINIS PRAEDICATORUM.

Die 2 Martii 1866.

Compendium facti. Non minus elegans, quam utilis est sequens quaestio proposita a Rmo Procuratore Generali O. P. qui SSmo exposuit: a legibus Ordinis Praedicatorum praescribi, « ut si » Provinciales noverint aliquos religiosos insufficientes, et minus » idoneos ad confessiones saecularium audiendas, omni seposito » humano respectu, eos suspendant, concientia in diem iudicii » onerata, si ineptos Ministros eo in officio substituerint: » et apud Lucium Ferraris *verb. approbatio art. 2 n. 20*, haberi: » Generalis Regularium potest subditos suos a se, vel suis Prae- » decessoribus, vel aliis quibuscumque superioribus ad audien- » das confessiones approbatos, eosdem ab eisdem confessionibus » audiendis suspendere, etiam ex causa occulta, et extraiudi- » cialiter, ut declaravit S. Congregatio Episc, et Reg. die 2 Iu- » lii 1617.» His positis, cum opinio etiam invaluerit, qua cense- tur, non posse Superiores Regulares subditos suos suspendere ab audiendis saecularium confessionibus, eo quod dicatur, pote- stas iurisdictionis non recipi a Superioribus Regularibus, sed ab Episcopo, vel Ordinario; hinc ad impellendas dubietates, in re tanti momenti quinque dubia quae in calce habentur, accu- rate laudatus Procurator proponebat.

Antequam quaestio S. C. proponeretur auditus est Consul- tor, qui sequens expressit votum.

Votum Consultoris in compendium redactum.

Animadvertēbat Consultor, rationem difficultatis huius imple-
 xae quaestionis sitam esse in diversa Theologorum et Canoni-
 starum sententia circa iurisdictionis originem, et medium per
 quod Sacerdotibus Regularibus isthaec iurisdictione devenit. Ple-
 rique enim Auctores in eo conveniunt, iurisdictione Vn in Regu-
 lares derivare ab Apostolica Sede, quae Superiori Ordinis col-
 lata in inferiores diffunditur, eo fere modo, quo Episcopi
 approbant Sacerdotes saeculares ad confessiones audiendas in
 propriis dioecesibus. Ita rem exponit Suaresius *in op. De Relig.*
 I. 9 c. 2 et *in Tractat, de Poenit. disp. 28 sect. 3 et 4.*

itaque, qui eiusmodi doctrinam sequuntur ex ea inferunt,
 cum Summus Pontifex communicet immediate iurisdictionem
 Superiori, qui eam delegat suis subditis, sive immediate sive
 mediate per Provinciales, aut Superiores locales, nullius esse
 valoris absolutionem, quam isti saecularibus poenitentibus im-
 pertiuntur, si eisdem a dictis Superioribus sublata sit dele-
 gatio.

Verum contrariam sententiam probabiliorem, et communi-
 orem esse animadvertēbat Consultor, quae tenet non solum ap-
 probationem, sed etiam iurisdictionem Regularibus ad audiendas
 saecularium confessiones dari ab Episcopis in suis respectivis
 dioecesibus. Ex qua doctrina sequitur, irritam atque nullam
 esse absolutionem sacramentalem cuiquam saeculari impertitam,
 a Sacerdote Regulari cui concessa non fuerit approbatio, et fa-
 cultas ab Ordinario. Ita Benedictus XIV. in Opere *De Synod,*
dioeces. I. 9 cap. 16 §. 7 et 8. innixus auctoritati Concilii Tri-
 dentini *sess. 23 c. 15 de Refor.,* nec non variis Pontificiis Con-
 stitutionibus. Id ipsum confirmat alibi praesertim vero *l. 2 c. 3*
§. 2 ubi refert Resolutionem S. Cong. Conc. 18 Aprilis 1722,
 qua decisum est, non posse Capuccinos, qui in triremibus Pontifi-
 ciis ministerium exercebant facultate Apostolica, excipere confes-
 siones in civitate Centumcellarum absque approbatione Episcopi.

Dato proinde etiam (prosequēbatur Consultor) quod Regu-
 lares, praesertim Mendicantes, per privilegium ipsis concessum
 habeant ab Apostolica Sede iurisdictionem absolventi ut docet
 Suaresius; attamen censendi non sunt Romani Pontifices vo-

luisse eiusmodi potestatem eisdem tribuere absque Episcoporum approbatione, in quorum dioecesibus poenitentiae sacramentum ab ipsis administratur. Quare licet superiores Regulares quempiam e suis subditis arceant a confessionibus audiendis, ipsisque prohibeant administrationem Sacramenti Poenitentiae, non ideo ipsi auferunt facultatem valide absolvendi, quam Regularis non a praelato suo, sed ab Episcopo accepit, aut si placet a Romano Pontifice, sed cum subordinatione ad approbationem Episcopi.

Ex his ergo consequitur subditos reluctantes, obedientiam suis superioribus detrectantes, si non abstineant ab huius sacramenti administratione eisdem interdicta, peccare quidem; at tamen si absolvant, eorum absolutionem validam esse.

Et haec circa validitatem, vel invaliditatem absolutionis datae à Sacerdote Regulari saecularibus contra interdictum suorum Superiorum. Ad alteram autem quaestionem quod attinet* num scilicet, qui invalidam impertit absolutionem incurrat irregularitatem, observabat Consultor similem quaestionem fuisse discussam a Carolo Ant. in *Thesauro. De poenis ecclesiasticis part. 2* cap. 2.* In hoc capite secundo sic inscripto: *Absolutio sacramentalis data a Sacerdote non approbato, seu alieno subdito, sine licentia competente*, sibi proponit hic Auctor dubium III. his verbis: « Quaeri potest, an talis Sacerdos scienter absolvens sine approbatione, seu licentia competente, incurrat irregularitatis poenam: » et respondet: *non incurrere irregularitatem illam, quam incurrunt usurpantes actum Ordinis sacri, quem non habent; quia hic non usurpât actum Ordinis Sacri cum vere sit Sacerdos, sed usurpât actum iurisdictionis quam non habet: cui usurpationi non est imposita irregularitatis poena praedicta.*

Ex his indicatis doctrinae capitibus inferebat Consultor, quid singulis dubiis respondendum opinaretur.

EA QUAE EX OFFICIO ADIUNGEANTUR. — Adducto Concilii Trid. Decreto *sess. 23 cap. c. 15 de Reform*, in quo legitur: *Nullum (presbyterum) etiam Regularem, posse confessiones saecularium, etiam Sacerdotum, audire, nec ad id idoneum reputari, nisi.... ab Episcopis... approbationem... obtineat; privilegiis, et consuetudine quacunque etiam immemorabili non obstantibus: observabatur ex officio, S. Congregationem Concilii constanter tenuisse,*

necessariam esse Episcopi loci auctoritatem, ut Regulares audire valeant Saecularium confessiones. Propositum siquidem fuit dubium: in causa *lurisd. Cappellanorum exercitus* diei 6 Martii 1694 *Lib. 44 Decret, fol. 79*: « An Cappellani exercitus sive Regula- » res, sive saeculares catholici possint administrare Sacramen- » tum Poenitentiae militibus in praesidiis sine speciali facultate » Sedis Apostolicae vel licentia et approbatione Ordinarii, i » » cuius dioecesi extare contigerit. » Responsum prodiit: *negative*. Eiusmodi responsio confirmata fuit in *Frisigen. 29 Ianuarii 1707 Lib. 37 Decret.,* et in citata a Consultore *Viterbien. VV SS. LL-* diei 18 Aprilis 1722. Ac insuper observabatur adductis nonnullis rationibus non tantum in his responsis agi de liceitate, sed potius de validitate.

Verum his obstare videbatur Resolutio S. C. Ep. et Reg. quae ab Auctoribus dicitur edita anno 1617 (1).

In hac itaque causa, ita preces expositae fuerant, quas ex exemplari italico fere ad verbum traducimus: « Generalis Thea- » tinorum supplicat EE. Vestris RR. ut declarare dignentur, an » ipse possit suspendere suos subditos approbatos a Generalibus » suis praedecessoribus ad confessiones, pro delictis etiam oc- » cul tis... (*unum heic habetur verbum, quod ex vetustate legi » non potuit*) etiam extraiudiciales, et sicut sensit Capitulum » generale, quod conferat ad rectum gubernium suae Religio- » nis (2). » « S. C. Card. *negoc. Regid, praeposita censuit, Gene- ralem posse suos subditos ex quacumque causa, ob occultum cri- men, quomodolibet etiam extraiudicialiter, a confessionibus audiendis suspendere.* »

Romae 2 Iulii 1627

Card. S. SIXTI

P. Fagnanus Secretarius.

(1) Ex errore haec resolutio ab Aucto- ribus dicitur edita anno 1617, cum di- ligenter in Archivio Vaticano fuerit con- quisita, ac tandem reperta sub data diei 2 Iulii 1627.

(2) Il Generale de Teatini (*sic in ita- lico exemplari*) su|plica TLmze Vostie

Rme a degnarsi dichiarare, s'egli possa sospendere i suoi sudditi approvati dai Generali suoi antecessori, alle confessioni per delitti anche occulti... anco extra- giudiziali, e come è stato senso del Ca- pitolo generale, che facci pel buon go- verno della sua Religio <!

Hac relata resolutione ad eiusdem declarationem adducebatur particula Constitutionum Ordinis Theatinorum *Capit. De admnistr. Sacram.*, in quo haec praescribuntur: «Sacerdotum qui > confessionibus Saecularium audiendis exponuntur, delectus ha- > beatur, et quamvis peritus quis fuerit et ad iustam aetatem > pervenerit, mature satis agatur, ne ad id munus admittantur, > nisi qui idonei sint reperti, nec nisi de licentia P. Generalis.... > Antequam mittatur quis pro licentia obtinenda ad locorum Or- > io dinarios, sive ad recipiendos Ordines, sive ad confessiones > D excipiendas, domi prius a Praeposito, et Patribus ad id dele- > w ctis diligentissime examinetur. Qui ita ad confessiones audien- > 5) das admissi fuerint, ne prius accedant, quam potestas a suo > Praeposito facta illis fuerit.»

Peregrinus Alexander eiusdem Cleric. Reg. congregationis presbyter, qui eodem tempore scripsit, quo praefata Resolutio emissa est, commentariis illustrans hoc Constitutionum caput, inter alios casus sibi sequentes proponit: « ponamus quod alicui > Sacerdoti admissio iam ad confessiones audiendas a P. Gene- > •» rali et ab Episcopo loci, a suo Praeposito, et ex aliqua iusta > causa, suo iudicio, extraiudicialiter interdicitur, quominus au- > y> diat confessiones, et absolvendo contra dictam prohibitionem, > > quaeritur an confessiones sint validae? Respondeo, quod sunt > > validae, et ratio est; quia non est privatio, nec suspensio, > D quae iudicialiter fieri solet, sed simplex prohibitio, quae non > y annullat actum; bene verum est, quod dictus Sacerdos pec- > caret et puniri posset a suo superiore propter inobedientiam; > A) ita docet Sotus, aliique auctores quos adducit...»

Post haec alterum immediate recenset casum his verbis: « du- > y> bitari potest utrum P. Generalis possit suos subditos alias ap- > V probatos a se vel a suis Praedecessoribus (1) ad confessiones > y> audiendas, suspendere, ob occultum crimen etiam extraiudicia- > li uter sibi notum. Respondeo; quod potest, et ita fuit decla- > mi ratum a Sacra Congregatione *nostro P. Generali*. Tenor dictae > > declarationis est: *Sacra Congregatio Cardinalium negociis Regu-*

li) Notatu videtur dignum, quod Ilic auctor in hoc casu quem resolvit auctoritate S. Congregationis, non ponit sicut in priori casu verba: *approbatos* <-b

Episcopo loci: non enim sine causa dicendus est omisisse eiusmodi verba, quae certe retulisset si sensus Resolutionis ^, C. ea comprehenderet.

•» *larium praeposita censuit. Generalem posse suos subditos ex qua-
» cumque causa etiam ob occultum crimen, quomodolibet etiam
y> extrajudicialiter a confessionibus audiendis suspendere (1).»*

Hisce itaque *ex officio* expositis obsecrabatur, quamvis hic Auctor in ea sententia videatur esse, quae docet posse Superiores Ordinum Regularium suspendere subditos suos, ab Episcopo approbatos ad excipiendas Saecularium confessiones; nihilominus adductam S. Congregationis Resolutionem latam non videri pro iis, qui ab Episcopo sunt approbati ad excipiendas dictas saecularium confessiones, cum fiat in ea tantum mentio, de approbatione facta a Generali Ordinis Theatinorum, quae dari poterat ad audiendas confessiones Regularium. Caeterum in dicta Resolutione, si ea referri velit ad confessiones Saecularium, non dicitur Regularis suspensus a suo Superiore *invalidè* absolvere: sed dumtaxat posse suspendi a P. Generali approbatus a suis praedecessoribus. Porro *multa fieri prohibentur, quae si facta fuerint, roboris obtinent firmitatem*, prout fert notum axioma Innocentii III.

Neque omittebatur indicare alterum argumentum desumptum ex privilegio directe concesso Ordini Praedicatorum a Iulio HI. anno 1515 die 17 Ianuarii, de quo idem Auctor Peregrinus mentionem facit, quo laudatus Pontifex *annullai omnes licentias obtentas, et obtinendas in futurum, audiendi confessiones sacramentales, absque consensu suorum Superiorum*. Verum observabatur, «quod si ex eo privilegio facultas erueretur suspendendi approbatus ab Episcopo ad confessiones audiendas; cum ex allegato Concilii Tridentini Decreto, quodlibet privilegium abrogatum fuerit, consequi videbatur, dictum privilegium cessasse.

His aliisque erudite adductis, proposita sunt resolvenda

Dubia.

I. « An Religiosus non approbatus iuxta leges proprii Ordinis T a suo Superiore, vel ipso invito cum sola facultate Ordinarii, » valide excipiat confessiones saecularium »

(i) Notandum est, non accurate a Lucio Ferraris, aliisque Auctoribus eiusmodi Resolutionem referri. Verbis enim « *suis praedecessoribus* adiungunt verba, et aliis quibuscumque superioribus,

quibus forsitan comprehederentur etiam Episcopi. Quae verba ex errore inseruntur, quae neque in authentico documento habentur, neque a Peregrino referuntur.

II. « An Superiores Regulares, iurisdictionem habentes, possint » suos subditos suspendere ab audiendis confessionibus Saecularium etiam ex informata conscientia.

» Et quatenus *affirmative*.

III. « An valeat suspensio oretenus, et absque scripto enunciata. »

IV. « An absolutio impertita ab eo, qui tali suspensione est » innodatus sit valida.

» Et quatenus *negative*.

V. » An qui huiusmodi absolutionem attentat irregularitatem. » incurrat. »

RESPONSIO. — Sacra Congregatio Episc, et Reg. re discussa die 2 Martii 1866 respondere censuit:

Ad I. *Affirmative*.

Ad II. *Affirmative; ita tamen, ut Religiosus suspensus illicite* non vero invalide confessiones excipiat.*

Ad III. *Affirmative cum feratur per modum praecepti particularis.*

Ad IV. *Affirmative*.

Ad V. *Provisum in praecedentibus.*

Ex ns COLLIGES:

I. Post Tridentinam legem *cap. 15 sess. 23*, quemlibet Regularem non censi *idoneum* ad excipiendas confessiones saecularium, nisi ad eas ab Episcopo loci approbationem accipiat.

II. Per eam approbationem conferri necessariam iurisdictionem ad confessiones valide excipiendas.

III. Quare eiusmodi iurdictio a Superioribus Regularibus auferri suis subditis non potest, quamvis iuste interdicti, prohiberique iisdem possit, quominus dictas sacramentales confessiones excipiant.

IV. Hinc si Regularis inobediens, sprete suorum Superiorum inhibitione, dictas confessiones exciperet, valide poenitentes absolvere[^] quamvis illicite.

V. Neque in irregularitatem incurreret, cum talis inobediens nullam spreverit canonicam censuram.

S, CONGREGATIONE INDULGENT»

FOROIULIEN.

Die 29 Augusti 1864.

« Quamvis compertum sit, et ab hac S. Congregatione declaratum, ecclesias omnes quae sub regimine olim erant Fratrum Ordinis Seraphici, Indulgentias amisisse eiusdem Ordinis proprias; attamen ad enixas preces R. P. Hadriani Iosephi Humbert ex Ordine Conventualium sa: me: Pius PP. VII. per Breve sub die 20 Iunii 1817 (1) confirmavit, et, quatenus opus esset, de novo concessit Indulgentias omnes, et singulas peccatorum re-

fi) Pius PAPA VII. Ad perpetuam rei memoriam. cRxponi Nobis nuper fecit dilectus Filius Presbyter Hadrianus Iosephus Humbert fratrum Ord. Minorum S. Francisci Conventualium nuncupat, professus, quod dum nonnullae ecclesiae in Galliarum Regnis existentes a Fratribus dicti Ordinis regebantur, Indulgentiis, quibus ecclesiae tam Fratrum, <juam Monialium Ordinis praedicti die secunda mensis Augusti fruuntur, et gaudent, fruebantur et gaudebant. Cum autem sicut eadem expositio subiungebat, non amplius praedictae ecclesiae a Fratribus memorati Ordinis gubernentur, plurimum veretur Indulgentias huiusmodi subsistere. Nobis propterea humiliter supplicar! fecit, ut in praemissis opportune providere, ac ut infra de Benignitate Apostolica indulgere dignaremur. Nos ne quid ad animarum profectum, ac Religionis pietatisque augmentum deficiat, huiusmodi supplicationibus inclinati de Omnipotentis Dei Misericordia, ac BB. Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, Indulgentias curnes et singulas peccatorum remissio-

nes, ac poenitentiarum relaxationes vulgo de Portiuncula nuncupat, quibus praedictae ecclesiae antehac dum a Fratribus eiusdem Ordinis regebantur, die secunda mensis Augusti locupletatae erant, Auctoritate Apostolica tenore praesentium confirmamus, et quatenus opus sit, dummodo Christifideles iniuncta pro illarum consecutione rite adimpleant, auctoritate, et tenore paribus de novo concedimus, et impertimur. Non obstantibus quatenus opus sit, Nostra et Cancellariae Apostolicae regula de non concedendis Indulgentiis *ad instar*, aliisque Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque: Praesentibus, perpetuis temporibus valituris. Volumus autem ut praesentium Litterarum transumptis, seu exemplis etiam impressis, manu alicuius Notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae adhiberetur ipsis praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae. Datum ex Arce Gandulfi die XX. Iunii MDCCXVIU Pontificatus Nostri Anno XVIII.»

missiones, ac poenitentiary relaxationes vulgo de Portiuncula nuncupatis in ecclesiis existentibus in Galliarum Regnis, quaeque a Fratribus dicti Ordinis primitus regebantur; imo ad maiorem Christifidelium utilitatem idem Pontifex per aliud Breve *Alias nos* sub die 4 Maii 1819 (1) praedictam Indulgentiam de Portiuncula nuncupatam in eisdem ecclesiis ad Dominicam immediate post diem secundam Augusti, nisi haec dies in Dominicam incidit, transtulit.

Cum autem hodie nonnullae ecclesiae in Gallia sub regimine Fratrum Ordinis S. Francisci iterum existant, quaeque ideo potiuntur hac Indulgentia diei 2 Augusti, sequentia enata sunt dubia proposita-a Parocho S. Francisci in Civitate Foroiuliensi Curiae Episcopali, et ab hac, Sacrae Congregationi ut declarentur. »

(1) Pius PAPA VII. Ad Perpetuam Rei Memoriam. « *Alias Nos* per Apostolicas in simili forma Brevis sub die XX. Iunii An. MDCCCXVII. expeditas Litteras omnibus et singulis utriusque sexus Christifidelibus vere poenitentibus et confessis, et sacra communione refectis, aliquam ex ecclesiis, quae in Regnis Galliarum Regulari Ordini S. Francisci Assisiensis iam antea pertinebant, die secunda mensis Augusti rite visitantibus, ut indulgentias omnes et singulas peccatorum remissiones, ac poenitentiary relaxationes vulgo de Portiuncula nuncup. lucrifacere et consequi possent, prout in memoratis Nostris Litteris, quarum tenorem pro expresso et inserto haberi volumus, uberius continetur, in Domino concessimus. Expositum autem nobis nuper fuit, quod Christifideles tunc cum dies huiusmodi in diem feriatam incidat, indulgentias praedictas minus commode lucrari valent, illaeque propterea magis pro spirituali animarum utilitate proficuae essent, si per Nos ut infra, transferantur. Nos igitur ad augendam fidelium Religionem et animarum salutem caelestibus Ecclesiae thesauris

pia charitate intenti, de Omnipotentis Dei Misericordia ac BB. Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, memoratas indulgentias, peccatorum remissiones, ac poenitentiary relaxationes ut praefertur largitas, ad Dominicam immediate sequentem, nisi dies secunda mensis Augusti in Dominicam incidat* servata tamen in reliquis Litterarum Nostrarum desuper expeditarum forma et dispositione, Auctoritate Apostolica tenore praesentium transierimus, et translatas declaramus. Non obstantibus omnibus et singulis illis, quae in praedictis Nostris Litteris volumus non obstare, coeterisque contrariis quibuscumque, Praesentibus, perpetuis futuris temporibus valituris. Volumus autem ut praesentium Litterarum transumptis, seu exemplis etiam impressis, manu alicuius Notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae adhiberetur ipsis praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae. » Datum apud Sanctam Mariam Maiorem die IV. Maii MDCCCXIX. Pontificatus Nestri Anno XX.

i. «Utrum Brevia *Exponi nobis* 20 Iunii 1817. et *Alias nos* »4 Maii 1919 si sint authentica, adhuc vigeant pro Gallia, » quamvis in quibusdam locis nunc extent Conventuales Franciscanorum ecclesiae, in quibus Fideles die 2 Augusti Indulgentias de Portiuncula nuncupatas consequi possunt (1).»

II. « Utrum firmo remanente Brevis *Alias nos* de translatione » Indulgentiarum de Portiuncula ad Dominicam, vetus Franciscana Ecclesia, nunc Parochialis, indulto speciali indigeat, » ut in ea Fideles Indulgentias die 2 Augusti lucrentur. »

« Sacra igitur Congregatio in generalibus Comitibus habitis » apud Vaticanas aedes 29 Augusti 1864 auditis Consultorum » votis, et re mature perpensa respondendum censuit:

Ad I. *Affirmative.*

Ad II. *Indigere.*

Datum Romae ex Secretaria eiusdem Sac. Congregationis Die 29 Augusti 1864.

Ex IIS COLLIGES :

Indulgentias rite visitantibus Regularium ecclesias concessas intuitu Regularis familiae a qua ecclesiae reguntur, cessante Regulari familia, easdem pariter Indulgentias cessare (2).

(i) Forsan ratio dubitandi quam habuit Orator, erat Resolutio S. Congregationis I. in *Piacentina* diei 29 Maii 1841, in hae enim propositum fuit sequens dubium: «FratresOrdinis Minorum » Reformatorem Civitatis Placentinae, » quaerunt a S. Congregatione - Utrum » in Ecclesiis Seraphici Ordinis, quae » tempore gallicae suppressionis ablatae » fuerunt a praefati Ordinis subiectione, » quaeque sub cura modo tenentur a » Presbyteris saecularibus,quin Regulares » ullo modo suis iuribus renuntiaverint, » Indulgentiae vulgo Portiunculae, atque » aliae vigore praefati Ordinis concessae, adhuc a fidelibus lucrari possint, » eo magis quod s. m. Pium PP, VII.

» hac super re aliquid declarasse affirmatur.»

Sac. Congregatio auditis Consultorum, votis respondit: *Non constare de Summi Pontificis Pii VII. s. m. declaratione ac proinde « negative.» Pro iis vero locis ubi affirmativa sententia tenetur, ne scandalum in fideles oriatur, recurrendum erit ad Sanctam Apostolicam Sedem pro ipsius Indulgentiae vulgo Portiunculae concessione, exposita tamen causa in allato dubio citata.*

Verum in praesenti *Placentinae* Resolutione non agebatur de Galliarum regnis.

(2) Vid. etiam quae diximus pag. 239 §. *Ex quibus emes.*

VALLIS-GUIDONIS.

Die 29 Augusti 1864.

« Cum pluries declaratum fuerit a S. Sede. Sorores Monasteriorum Galliae lucrari posse indulgentias omnes quae Religiosis, seu Instituto Monialium solemnia vota emittentium secundum Regulam respectivam, concessae fuerunt; hinc quoad familiam Carmelitanam dubium exortum est: an scilicet sororibus huius Instituti in Gallia Benedictio Apostolica quater in anno impertienda cum Indulgentia plenaria, a Benedicto XIV. Ordini Fratrum Beatæ Mariæ de Monte Carmelo concessa, impertiri a Confessario aut Cappellano pro tempore licite et valide possit. Et quatenus negative, supplicationes suas offerunt Sorores Carmelitæ Vallis-Guidonis pro gratia, earum nempe Confessario aut Cappellano pro tempore, benedictionem Apostolicam impertiendi cum indulgentia plenaria.»

« Sacra Congregatio Indulgentiis sacrisque Reliquiis praeposita in generalibus comitiis habitis apud Vaticanas aedes die 29 Augusti 1864, auditis Consultorum votis, respondit: *ad primam partem, negative; ad secundam, non expedire.*»)

Votum Consultoris.

Consultor, qui in scriptis votum emisit, breviter adnotabat, facultatem impertiendi Populo fidei quater in anno Pontificiam Benedictionem ab antiquo Patribus Carmelitis a Sancta Sede indultam, fuisse infirmatam a Benedicto XIII, vi rescripti S. Congregationis 26 Martii 1729; eandem fuisse deinde iterum concessam per Brevem a Benedicto XIV die 18 Augusti 1743. Eiusmodi autem facultatem aiebat Consultor solis competere Fratribus, ita ut nec Sanctimonialibus Carmelitici Instituti esset communicabilis. Namque dumtaxat a Priore Conventus dari potest, et in ecclesia eiusdem, vel a Fratre per Priorem delegando; quae conditio a Summo Pontifice apposita satis clare demonstrare Consultori videbatur, eiusdem Pontificis mentem fuisse, laudatum Privilegium ad solos Fratres coarctari. Quod probe adnotatum legitur in opusculis a Carmelitis editis in Belgio et in Italia, in quibus enumerantur et declarantur indulgentiae, et privilegia Ordini concessa. Nec unquam Moniales Carmelitici Ordinis quae in Italia sunt, quamvis solemnia vota emittentes, in suis ecclesiis permiserunt usum praedictae facultatis. Quare etc.

EX AUDIËNTIA SANCTISSIMI,

PIA SODALITAS ECCLESIAE SERVIENTIUM.

P. Vincentius Basile e Societate Iesu, Missionarius Apostolicus Slavorum Meridionalem SSmo humiliter supplicavit, ut adprobare et aliquo spirituali thesauro ditare dignaretur Piam Societatem eorum omnium, qui ecclesiarum servitio dant operam (1), sub protectione Beati Ioannis Berchmans Societatis Iesu Confessoris institutam, quae eo consilio dirigitur, ut tam praeclaro officio, ea qua par est devotione, et religione fungantur.

Pro eadem igitur societate Missionarius Orator sequentia postulavit :

I. « Indulgentiam plenariam, quae Defunctorum animabus » possit applicari die cooptationis in ipsam societatem, et die anniversaria Festi Beati Ioannis Berchmans (2).»

II. « Indulgentiam plenariam, quae item applicari Defunctis » possit quinque illis Dominicis diebus, qui Festum B. Ioannis » Berchmans praecedunt, in memoriam annorum quinque, quibus in religioso Ordine vixit. »

III. « Indulgentiam centum dierum item Defunctis etiam applicabilem, quotiescumque sodales vel devote sacro inserviunt, » D vel qua par est reverentia genua flectunt, vel in templo modeste se gerunt. »

IV. « Indulgentiam septem annorum quae applicari defunctis » ut supra possit, iis socialibus, qui quinque preces (3) eidem » B. Ioanni obsecrando conscriptas recitaverint. »

(1) Non tantum in hanc piam sodalitatem cooptari possunt, qui templis ministrandis ex officio addicti sunt, ut sacristae, et clerici ministri; sed etiam extranei sive clerici sive laici, qui eandem operam in ecclesiarum servitio sponte conferunt. Claritatis gratia videbis Appendicem XXiy

(2) Videsis pag. 492 in nota.

(3) Harum precum latinam versionem damus in appendice XXIV quarum italicum exemplar approbatum fuit ab Illmo et Riño Assessore S. R. C. Laurentio Salvati iuxta iniunctionem in Rescripto appositam. Videsis quae diximus pag. 321 in nota.

V. « Ut haec pia sodalitas, cum assensu Ordinarii, erigi ubi-
» cumque possit, et a quocumque Sacerdote saeculari vel re-
» gulari. »

Ex audientia SSmi habita die 21 Septembris 1865.

SSmus Dnus Noster Pius Divina Providentia Papa IX, referente me infrascripto S. Congr. de Propaganda Fide Card. Praefecto benigne probavit piam sodalitatem, de qua in precibus, instituentiam tamen de consensu Ordinariorum; et quoad 1^{am} et secundam petitionem annuit pro gratia iuxta petita, servatis de iure servandis; quoad vero 3^{am} et 5^{am} pariter annuit pro gratia iuxta preces; et ad 4^{am} iuxta petita, dummodo per authenticam auctoritatem probata fuerint: praesenti valituro in perpetuum absque idla Brevis expeditione, exhibendo tamen in actis S. Congr. Indulgentiarum.

Datum Romae ex Aedibus S. Congr. de Propaganda Fide die et anno ut supra.

AL. Card. BARNABÒ Praef.

Praesens Rescriptum exhibitum fuit in Secretaria S. Congr. Indulgentiarum die 30 Septembris 1865 ad formam decreti eiusdem S. Congr. diei 14 Aprilis 1856.

In quorum fidem etc

Datum Romae ex eadem Secretaria die anno et supra.

PHILIPPUS Can. GOSSA substitutus.

APPENDIX XXII

CIRCA SEMINARIORUM DEPUTATOS.

Ad ostendendum in causa supra adducta *Deputatorum Seminarii*, pag. 657 quanta constantia S. Congregatio Concilii institerit, pro observantia Decreti Concilii Tridentini *sess. 23, cap. 18* circa Seminarii Deputatos, plures afferebantur resolutiones, tum antiquae, quas Auctores referunt, tum recentiores. Eae autem occasionem nobis exhibent, ut paullo fusiori calamo de his Seminariorum Deputatis agamus.

Prima vero quaestiuncula, quae sua sponte sese offert versatur circa varias Deputatorum species. Concilium Tridentinum *loc. cit.* pro duplici distincto officio, duplicem Deputatorum eligendorum speciem constituit. Prima species est eorum, quarum consilio uti debet Episcopus in iis, quae spectant ad christianam et ecclesiasticam alumnorum educationem et regimen. Hi esse debent duo Canonici ab Episcopo electi prout eidem Spiritus Sanctus suggesserit, §. *Quae omnia*. Altera vero Deputatorum species praescribitur, quorum consilio uti debet Episcopus in iis, quae concernunt portiones detrahendas ex singulis beneficiis pro sustentatione Seminarii, et uniones beneficiorum illi faciendas. Hi autem quatuor esse da-